

Số: 306/KH - THTBB

Thạch Bàn, ngày 26 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn – Phòng chống tai nạn thương tích Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGD&ĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH- PGD &ĐT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Phòng giáo dục và đào tạo Quận Long Biên về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các trường học năm học 2023-2024;

Căn cứ tình hình thực tế của trường Tiểu học Thạch Bàn B, nhà trường xây dựng kế hoạch trường học an toàn năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo an toàn trong trường học, không để học sinh xảy ra các thương tích lớn, gây ảnh hưởng đến việc học tập và vui chơi trong nhà trường.
- Có cán bộ chuyên trách công tác y tế trường học, có tủ thuốc và các dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu.
- Các thành viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích.
- Các thành viên trong nhà trường được cung cấp những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích.
- Trường học an toàn xây dựng trên cơ sở nhà trường an toàn như: lớp học, môi trường xung quanh an toàn, sân chơi, hệ thống điện nước phục vụ cho người dạy, người học an toàn và các can thiệp phòng chống tai nạn thương tích có hiệu quả tại trường học.
- Trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn không có học sinh bị tử vong hay bị thương tích nặng phải nằm viện do tai nạn thương tích xảy ra trong trường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích bằng những hình thức như tờ rơi, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, tổ chức các hoạt động ngoại khoá

2. Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học



3. Cải tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn thương tích

4. Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp: tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau.

5. Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các môn học.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ý thức, trách nhiệm

- Tuyên truyền đến cán bộ công chức và học sinh về ý thức và trách nhiệm thực hiện trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh.

- Phối hợp cùng chính quyền địa phương, hội phụ huynh học sinh cùng có trách nhiệm tham gia xây dựng trường học an toàn

2. Xây dựng quy chế trường học an toàn

- Thiết lập hồ sơ ghi chép, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện trường học an toàn, hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn

- Có quy định về đảm bảo an toàn phòng tránh tai nạn, thương tích trong trường học như tai nạn giao thông, đánh nhau trong trường, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm.

- Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các môn học.

- Hợp đồng công ty lương thực Ngon - Sạch - Bổ cung cấp lương thực, thực phẩm, gia vị đảm bảo chất lượng và có cam kết trách nhiệm về vệ sinh an toàn thực phẩm

- Nhà trường có đủ điều kiện về VSATTP để phục vụ cho học sinh bán trú, nhân viên cấp dưỡng được tập huấn để nâng cao kiến thức về VSATTP và khám sức khoẻ định kì theo quy định

IV. XÂY DỰNG CÁC ĐIỀU KIỆN

- Làm panô, áp phích, vẽ tranh về phòng chống tai nạn thương tích

- Kiểm tra lại các cây cao ở sân trường được chặt tĩa cành trước mùa mưa bão và có rào chắn, hoặc nội quy để học sinh không leo trèo.

- Kiểm tra tường rào bao bọc xung quanh trường, cổng trường bằng sắt nếu không an toàn phải sửa chữa lại, ban công và cầu thang có tay vịn phải chắc chắn

- Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện

- Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng
- Học sinh được học, phổ biến luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm
- Trước cổng trường quy định nơi phụ huynh đưa đón học sinh.
- Hàng tháng kiểm tra và vệ sinh hệ thống cột lọc nước uống cho học sinh ở 2 khu vực nhằm đảm bảo vệ sinh về nguồn nước uống.
- Bếp ăn ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, nguồn thực phẩm cung cấp đảm bảo vệ sinh an toàn, có mẫu lưu thức ăn hằng ngày theo quy định và quy trình chế biến thức ăn, theo nguyên tắc bếp ăn một chiều
- Sân chơi bãi tập nơi học sinh tham gia học thể dục, luyện tập thể thao, an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh

V. PHÂN CÔNG THEO DỐI, KIỂM TRA

- Nhân viên y tế học đường phụ trách sơ cứu học sinh khi gặp rủi ro do vui chơi cũng như luyện tập thể dục thể thao
- Bảo vệ trường không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông
- Hàng tháng kiểm tra việc thực hiện của nhà trường và sinh hoạt hội đồng sư phạm hàng tháng, nghe ý kiến trao đổi của bảo vệ và giáo viên chủ nhiệm lớp về cơ sở vật chất, lớp học không đảm bảo an toàn.
- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương
- Hàng ngày phân công kiểm tra VSATTP tại bếp ăn Bán trú về tiêu chuẩn, định lượng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các công việc thực hiện

- Xây dựng kế hoạch tại đơn vị, thành lập ban chỉ đạo; phối hợp với thông tin tuyên truyền của phường phát trên loa truyền thanh địa phương, phối hợp với công an phường tổ chức sắp xếp giao thông trên địa bàn (đặc biệt là khu cổng trường).
- Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trong giao thông, vui chơi, học tập (đặc biệt vào những ngày nghỉ).
- Phối hợp với Hội cha mẹ, Đoàn thanh niên, Chữ thập đỏ cùng thực hiện.

2. Phân công trách nhiệm

- **Ban Giám hiệu:** Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch.
- **Tổng phụ trách:** Cụ thể hoá các hoạt động tuyên truyền vào các buổi sáng thứ hai (luật giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm) tổ chức cho học sinh thi, tìm



hiểu về luật giao thông (dưới dạng tiểu phẩm-ít nhất 1 lần/năm), tổ chức giờ chơi an toàn, trò chơi lành mạnh, bổ ích.

- **Giáo viên chủ nhiệm:** Thường xuyên nhắc nhở, theo dõi học sinh về vấn đề thực hiện an toàn giao thông, vui chơi, học tập; thường xuyên hướng dẫn và kiểm tra việc sử dụng điện, nước an toàn; dạy lồng ghép an toàn giao thông trong các môn học; riêng khối 1 dạy chuyên đề an toàn giao thông theo chương trình.

- **Hội cha mẹ:** Cam kết, phối hợp với nhà trường về việc giáo dục, quản lý con em thực hiện tốt an toàn giao thông đặc biệt trong thời gian nghỉ lễ, tết, hè.

- **Cán bộ y tế:** Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ xử lý, cấp cứu ban đầu có hiệu quả và kịp thời một số bệnh thường gặp: hóc, sặc, đuối nước, điện giật, tai nạn giao thông.

- **Tổ bảo vệ:** Tham gia tập huấn công tác bảo vệ nói chung và công tác xử lý phòng cháy, chữa cháy nói riêng kịp thời; thường xuyên kiểm tra các điều kiện cho học sinh an toàn khi vui chơi

Nơi nhận:

- Tập thể CB-GV-NV: đề t/h
- Lưu VP



Nguyễn Thị Thu Hương